



# 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴崎 衛  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 正木 聖二

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,525	△4.1	1,045	△3.0	1,032	△5.3	726	△2.5
28年3月期第1四半期	9,933	0.7	1,077	5.4	1,090	4.8	744	3.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △246百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 793百万円 (71.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	48.84	—
28年3月期第1四半期	48.90	48.79

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	34,493	24,373	69.8
28年3月期	35,295	24,917	69.7

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 24,067百万円 28年3月期 24,595百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,500	△3.7	4,150	△7.9	4,150	△9.3	2,750	△7.6	184.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	16,240,040 株	28年3月期	16,240,040 株
29年3月期1Q	1,365,609 株	28年3月期	1,365,551 株
29年3月期1Q	14,874,460 株	28年3月期1Q	15,232,449 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済は引き続き堅調、欧州経済も主要国を中心に緩やかな回復が見られたものの、中国・アセアン経済の減速傾向が続いており、全体としては力強さに欠ける展開となりました。

また、わが国経済は、個人消費が依然弱く、低調な推移となりました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、個人消費が引き続き好調な北米市場や、減税効果で増産傾向にある中国市場は堅調な推移となりましたが、アセアン市場の回復が鈍く、日系自動車メーカーの海外生産は微増となりました。国内では、引き続き需要回復が遅れるとともに、4月の熊本地震の影響等もあり、生産は低調なものとなりました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりましたが、為替の円高影響が大きく、売上高並びに各利益とも前期を下回る実績となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は95億2千5百万円(前年同期比4.1%減)、営業利益は10億4千5百万円(同3.0%減)、経常利益は10億3千2百万円(同5.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億2千6百万円(同2.5%減)となりました。

前第2四半期連結累計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、前第1四半期連結累計期間との比較は変更後の区分により作成した情報に基づいて記載しております。

セグメントの概況は次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

#### ①日本

売上高は48億4千1百万円(前年同期比1.9%減)、セグメント利益は4億8百万円(同6.5%減)となりました。

#### ②米州

売上高は24億6千8百万円(同8.6%減)、セグメント利益は3億2千9百万円(同1.2%増)となりました。

#### ③中国

売上高は9億4千1百万円(同13.7%増)、セグメント利益は1億3千9百万円(同16.5%増)となりました。

#### ④アセアン

売上高は6億9千3百万円(同18.0%減)、セグメント利益は9千万円(同27.6%減)となりました。

#### ⑤欧州

売上高は5億8千万円(同6.8%減)、セグメント利益は1億6百万円(同25.5%増)となりました。

#### ⑥台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。

なお、セグメント利益は1千万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月16日の「平成28年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

### (2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(厚生年金基金の解散方針決議について)

当社が加入しております「東京金属事業厚生年金基金」(以下、同基金という)は、平成27年9月18日に開催された代議員会において、解散の方針を決議しております。同基金の解散までの期間において資産運用環境の変化等の不確定な要素もあるため、現時点では解散に伴う費用の発生と業績に与える影響について合理的な算定ができません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,352,148	14,415,462
受取手形及び売掛金	7,587,349	7,615,181
商品及び製品	4,011,932	3,785,891
仕掛品	377,721	381,614
原材料及び貯蔵品	738,884	722,365
繰延税金資産	206,383	226,660
その他	215,105	213,141
貸倒引当金	△4,597	△5,347
流動資産合計	28,484,929	27,354,970
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,528,846	3,372,400
減価償却累計額	△1,722,165	△1,683,771
建物及び構築物(純額)	1,806,680	1,688,629
機械装置及び運搬具	7,346,456	7,094,944
減価償却累計額	△5,680,481	△5,554,299
機械装置及び運搬具(純額)	1,665,975	1,540,645
工具、器具及び備品	3,318,881	3,292,000
減価償却累計額	△2,970,206	△2,953,429
工具、器具及び備品(純額)	348,674	338,571
土地	697,560	1,362,885
建設仮勘定	41,680	55,904
有形固定資産合計	4,560,571	4,986,635
無形固定資産		
のれん	84,710	63,532
ソフトウェア	225,575	222,693
その他	133,177	129,108
無形固定資産合計	443,463	415,334
投資その他の資産		
投資有価証券	994,530	893,931
繰延税金資産	47,237	81,366
その他	766,464	763,685
貸倒引当金	△2,147	△2,047
投資その他の資産合計	1,806,083	1,736,936
固定資産合計	6,810,118	7,138,906
資産合計	35,295,048	34,493,877

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,197,096	3,079,644
電子記録債務	4,938,492	5,032,770
未払法人税等	407,367	242,278
賞与引当金	215,917	131,515
役員賞与引当金	77,000	17,000
その他	716,499	789,002
流動負債合計	9,552,372	9,292,210
固定負債		
繰延税金負債	114,284	105,301
退職給付に係る負債	613,888	626,884
その他	97,144	95,829
固定負債合計	825,317	828,016
負債合計	10,377,689	10,120,226
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,234	1,622,234
利益剰余金	20,256,949	20,685,806
自己株式	△1,327,449	△1,327,503
株主資本合計	22,377,405	22,806,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	438,375	368,582
為替換算調整勘定	1,779,167	892,221
退職給付に係る調整累計額	237	261
その他の包括利益累計額合計	2,217,779	1,261,065
非支配株主持分	322,173	306,376
純資産合計	24,917,359	24,373,650
負債純資産合計	35,295,048	34,493,877

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
売上高	9,933,469	9,525,522
売上原価	7,440,532	7,075,702
売上総利益	2,492,937	2,449,819
販売費及び一般管理費	1,414,993	1,404,199
営業利益	1,077,944	1,045,620
営業外収益		
受取利息	14,311	5,581
受取配当金	6,954	6,736
持分法による投資利益	2,801	6,061
作業くず売却益	10,936	7,013
その他	3,328	3,287
営業外収益合計	38,332	28,679
営業外費用		
為替差損	25,838	41,386
その他	266	694
営業外費用合計	26,104	42,081
経常利益	1,090,171	1,032,218
特別利益		
固定資産売却益	767	32
新株予約権戻入益	1,972	—
特別利益合計	2,739	32
特別損失		
固定資産除却損	590	1,935
投資有価証券評価損	—	7,621
特別損失合計	590	9,557
税金等調整前四半期純利益	1,092,320	1,022,693
法人税、住民税及び事業税	309,604	306,653
法人税等調整額	34,478	△12,321
法人税等合計	344,082	294,331
四半期純利益	748,238	728,362
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,394	1,918
親会社株主に帰属する四半期純利益	744,844	726,443



## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	748,238	728,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	102,329	△69,792
為替換算調整勘定	△56,978	△904,662
退職給付に係る調整額	340	24
その他の包括利益合計	45,691	△974,430
四半期包括利益	793,930	△246,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	790,772	△230,270
非支配株主に係る四半期包括利益	3,157	△15,797

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	4,937,033	2,699,910	828,068	845,877	622,579	9,933,469	—	9,933,469
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	745,775	2,318	101,190	34,277	3,537	887,098	△887,098	—
計	5,682,808	2,702,228	929,258	880,155	626,116	10,820,568	△887,098	9,933,469
セグメント利益	436,662	326,054	119,472	124,443	84,985	1,091,618	△13,674	1,077,944

(注) 1. セグメント利益の調整額△13,674千円は、セグメント間取引消去7,503千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	4,841,354	2,468,414	941,926	693,477	580,349	—	9,525,522	—	9,525,522
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	806,198	894	117,349	15,456	2,298	192,577	1,134,775	△1,134,775	—
計	5,647,552	2,469,309	1,059,275	708,934	582,647	192,577	10,660,297	△1,134,775	9,525,522
セグメント利益	408,137	329,924	139,156	90,074	106,646	10,997	1,084,936	△39,316	1,045,620

(注) 1. セグメント利益の調整額△39,316千円は、セグメント間取引消去△18,138千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの追加)

前第1四半期連結会計期間末より、新規設立の台湾大橋精密股份有限公司を連結子会社として連結の範囲に含めたことに伴い、前第2四半期連結会計期間より、報告セグメント「台湾」を新たに追加しております。